
 1 

   
 

 
COMUNE DI RIOLUNATO 

MO  
 

SETTORE N.  4 
 

RAGIONERIA,  TRIBUTI, ECONOMATO E COMMERCIO .  
 
 

DETERMINAZIONE N.   50   DEL  22/08/2016     
 
OGGETTO: Corresponsione quota addizionale provinciale ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 

504/92 dal 01 luglio  2015  al 31 dicembre 2015 e dal 01 gennaio 2016 al 
30/06/2016. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
- PREMESSO che la Provincia di Modena è titolare del Tributo provinciale per l’esercizio delle 

funzioni di tutela e protezione ed igiene dell’ambiente istituito dall’art. 19 del D.Lgs. 
30/12/1992, n. 504; 

- DATO ATTO   che questo comune effettua la riscossione diretta della TARI in vigore dal 1 
gennaio 2014;  

- CONSIDERATO  che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28/04/2012 è stata 
approvata la Convenzione tra il Comune di Riolunato e la Provincia di Modena per il 
versamento del tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela protezione ed igiene dell’ambiente 
di cui all’art. 19 del D.Lgs. 504/92; 

- RILEVATO  
- che nella suddetta convenzione, al punto 1) è stato convenuto e stipulato che  il Comune 
effettua i versamenti tre volte l’anno e cioè: 
- entro il quindici di agosto per gli incassi totali effettuati dal 1 gennaio al 30 giugno,  
- entro il quindici novembre per gli incassi totali effettuati dal 1 luglio al 30 settembre, 
- entro il quindici febbraio dell’anno successivo per gli incassi effettuati dal 1 ottobre al 31 
dicembre; 
- che nella suddetta convenzione al punto 5) è stato convenuto che il comune tratterrà sui 
versamenti una somma pari allo 0,30% a titolo di commissione comunale, a carico della 
Provincia, senza importi minimi e massimi 

- CONSIDERATO  che per motivi gestionali solo ora è stato possibile eseguire l’estrazione di 
quanto il comune di Riolunato deve alla Provincia di Modena a titolo di tributo provinciale per 
gli incassi effettuati dal 1/7/2015 AL 31/12/2015 e dal 01/01/2016 al 30/06/2016; 

� VISTO: 
- che l’ importo riscosso relativo a titolo TARI  dal 1° luglio 2015 al 31 dicembre 2015 
comprensivo della quota di addizionale provinciale ammonta a complessivi Euro  195.997,42  
così ripartito: 

  Tassa     Euro 187.475,48 
  Tributo Provinciale  Euro     8.521,94 
 



 2 

- RILEVATO che risulta necessario provvedere al versamento della quota del Tributo 
Provinciale di Euro 8.496,37 così calcolata: Euro  8.521,94 meno lo 0,30% corrispondente ad 
Euro 25,57  

 
� VISTO: 

- che l’ importo riscosso a titolo TARI  dal 1° gennaio 2016 al 30 giugno  2016 comprensivo 
della quota di addizionale provinciale ammonta a complessivi Euro  2.742,00 così ripartito: 

  Tassa     Euro  2.622,78 
  Tributo Provinciale  Euro     119,22 

 
-   RILEVATO  che risulta necessario provvedere al versamento della quota del Tributo 

Provinciale di Euro  118,62  così calcolata: Euro 119,22  meno lo 0,30% corrispondente ad 
Euro 0,60 ; 

 
� VISTO: 

- che l’ importo riscosso a titolo del Tributo Provinciale sui provvedimenti emessi per l’anno 
2015 ad oggi pagati direttamente al comune è pari ad Euro 321,94; 
 

-   RILEVATO che risulta necessario provvedere al versamento della quota del Tributo 
Provinciale di Euro  320,97  così calcolata: Euro 321,94 meno lo 0,30% corrispondente ad 
Euro 0,97 ; 

 
� VISTO: 

- che l’ importo riscosso a titolo del Tributo Provinciale sui provvedimenti emessi per l’anno 
2016 ad oggi pagati direttamente al comune è pari ad Euro 80,33; 
 

-   RILEVATO che risulta necessario provvedere al versamento della quota del Tributo 
Provinciale di Euro  80,08  così calcolata: Euro 80,33 meno lo 0,30% corrispondente ad Euro 
0,25 ; 

 
-   PRECISATO che, in  riferimento alla quota del Tributo Provinciale relativa ai provvedimenti 

pagati, in occasione del successivo conteggio si procederà per differenza rispetto a quanto sarà 
incassato entro il 31/12/2016, non essendo possibile estrarre automaticamente dal programma i 
versamenti per data di pagamento; 

 
-   DATO ATTO che la procedura di cui trattasi non è soggetta alle disposizioni sulla tracciabilità 

dei pagamenti ai sensi della legge 136/2010; 
 

- RICHIAMATI:  
- Il vigente Testo Unico dei Regolamenti relativi alle entrate tributarie del comune di Riolunato 
- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/04/2016 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2016/2018, unitamente ai relativi allegati; 
 

- RICHIAMATA  la Deliberazione C.C. n. 06 del  30/04/2016 di approvazione del  bilancio di 
previsione 2016/2018 e relativi allegati; 

 
- DATO ATTO  che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
- VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
- la Circolare n. 11/2012 del Ministero dell’economia e delle Finanze; 



 3 

- il vigente regolamento comunale di contabilità 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei settori; 

 

DETERMINA 
 

1 °) DI  LIQUIDARE  alla Provincia di Modena  la   somma di Euro 9.016,04   calcolata come 
descritto in premessa;  
 
2 °) DI  IMPUTARE  la somma complessiva di €. 9.016,04   sul capitolo 3141 nel piano dei conti 
finanziario integrato U1.02.01.05.001 della missione 01 programma 02 del bilancio di previsione 
2016/2018 gestione residui passivi voce “ Riversamento addizionale  provinciale Tari” il cui 
stanziamento presenta la necessaria disponibilità. 
 
3°) DI VERSARE pertanto  la somma complessiva di Euro  9.016,04    a favore della Provincia di 
Modena a titolo di Tributo Provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 
dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.Lgs. 504/92 relativamente agli incassi effettuati dal 1°  luglio 
2015   al 30 giugno 2016, mediante accredito  sul conto di Tesoreria Unica presso la Banca d’Italia  
n. 60374. 
     
                                                   LA  RESP. DEL SETTORE CONTABILE-TRIBUTARIO 
            F.to Costantina Contri   
     
                                                                                _______________________________ 
 
IL PRESENTE ATTO E’ STATO INSERITO NEL REGISTRO ANNUALE DELLE DETERMINAZIONI  
IL __24/09/2016____ 
________________________________________________________________________________ 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul presente atto. 
 
Riolunato, lì _ 22/08/2016__                 Il Responsabile del Settore Contabile-tributario 

(F.to  Costantina Contri) 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 
151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di regolarità contabile 
favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro   9.016,04 
IMPEGNI CONTABILI  N°_14/ 1687 (€. 519,67)   15/1340 (€. 8.496,37)    
 
Riolunato, li  22/08/2016  Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Contri rag. Costantina) 
 

_______________________________________________________________________________ 
PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno  _24/09/2016__ 
per quindici giorni consecutivi.  
        La Resp.del settore Amministrativo  

                                                                                 F.to   Claudia Contri 


